²⁴⁵ Statuti di Chiusi, 3.24: «Se alcuno havente moglie terrà concubina pubblicamente nela casa dove tiene la moglie sua sia punito per ciascuno giorno che la terrà in soldi vinti, et se quella terrà in altra casa appartata o in altro loco caschi in pena di soldi dieci el di: nela quale pena similmente incurgha decta donna consentiente ale cose predecite in caso non habbia marito; ma si alcuno terrà concubina neli modi predeciti e non havarà moglie sia condannato nela metà manco di decta pena tanto l'huomo quanto la donna non havente marito».

²⁴⁶ Nel 1570, gli Statuti di Rovereto, 2.224 si limitavano a punire il coniugatus che mantenesse una concubina; la riforma del 1610 sanziona anche il tradimento occasionale. «Quia sicuti contra mulieres adulterantes, ita etiam expedit contra viros extra proprium thorum, vel contra legem matrimonij committentes providere, statuimus, et ordinamus, quod si aliquis vir uxoratus cum soluta se carnaliter commiscuerit, puniatur in libris 50. Si vero uxoratus, vel etiam solutus cum nupta adulterium commiserit, condemnatur in libris centum. Quod si vir uxoratus tenuerit publice, et palam, vel etiam occulte in concubinato, condemnatur in libris centum, et banniatur a Iurisdictione Roboreti per annum. Quod si uxoratus, vel etiam solutus tenuerit in concubinato coniugatam, poena dupplicetur, quæ poena toties in casibus suis imponantur, quoties in tali malo proposito perseveraverit».

²⁴⁷ Statuti di Corsica, 2.41: «Se la donna maritata, ed uomo maritato commetteranno adulterio, siano condannati alla morte, e nella medesima pena incorrano uomonni maritati che commettessero adulterio con una donna che non fosse maritata».

²⁴⁸ Statuti criminali di Genova, 2.3: «Nupta non coacta si adulterium commiserit, capite plectatur (...) Vir, si alibi, quam domi, quam ipse habitat, alteri nuptam carnali copula cognoverit, summo adficiatur supplicio (...)

Gli Statuti del 1580, emanati da Gregorio XIII, dispongono multa ed esilio, graduando la pena in base alla condizione sociale²⁴⁹. Ma nel novembre 1586, Sisto V – già esponente di ferro dell’Inquisizione – pubblica la bolla *Ad compescendam*. Dopo aver dedicato il primo anno di pontificato alla repressione del brigantaggio, è giunta l’ora dei *delicta carnis*: segnatamente adulterio, concubinato, lenocinio e stupro. Nella sua terribile intransigenza, il *motu proprio* è un manifesto del disciplinamento e costituisce una testimonianza eccezionale dello spirito che anima la legislazione del tempo: pedagogia e deterrenza s’intrecciano nel giustificare la moltiplicazione della pena di morte. Limitato alla sola città di Roma, che per la sua missione universale è tenuta a risplendere di virtù, il provvedimento riguarda solo una tipologia specifica di rapporti: quelli consumati dopo la *separatio thori* o in frode all’autorità giudiziaria²⁵⁰. Si percepisce che, nelle preoccupazioni papali, la purezza sessuale si accompagna all’obbedienza per le istituzioni²⁵¹. Nonostante